60. Plus en ce monde on aura fait de progrès, plus lourd paraîtra le fardeau.

61. Il est pénible, certes, que celui-là, qui ne sait tenir les rênes de sa propre vie, devienne juge de la vie des autres.

62. Ceux-là doivent recevoir la charge pastorale qui déjà, dans leur corps, savent maîtriser les débordements de la luxure, pour qu'en prêchant aux autres les vertus fortes, ils ne succombent pas eux-mêmes par faiblesse aux désirs amollissants.

63-64. Si parfois le zèle de la rectitude contraint le maître à sévir contre ses sujets, que sa colère même naisse de l'amour et non de la cruauté; puisse-t-il à la

59 perturbare : pedibus *praem.* delinquentes exercent : foris exhibeat
scilicet : eorum *add.*

63-64 a doctore : *om.* contra

58 C'est, développé, l'adage : *Corruptio optimi pessima* : La pire des corruptions est celle des meilleurs.

59 Cf. *Ez.* 34, 18-19 : *Nonne satis vobis erat pascua bona depasci? insuper et reliquias pascuarum vestrarum conculcastis pedibus vestris; et cum purissimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbabatis; et oves meae his quae conculcata pedibus vestris fuerant, pascebantur; et quae pedes vestri turbaverant, haec bibebant.*

60 Qu'il s'agisse du surcroît des préoccupations « séculières », ou bien des obligations morales.

non de crudelitate. Quatenus et iura disciplinae contra delinquentes exerceat, et intus paterna pietate diligat quos foris, quasi insequendo, castigat.

65. Neque enim vere est humilis, qui, superni nutus arbitrio, ut debeat praeesse, intelligit et aliis praeesse contemnit. Sed divinae dispositioni subditus atque a vitio obstinationis alienus, cum sibi regiminis culmen imperatur, si iam bonis praeventus est, quibus aliis praesit, et ex corde debet fugere et invitus oboedire.

66. Ipsa quippe in magisterio lingua confunditur, quando aliud discitur et aliud docetur.

67. Quisquis, virtutibus pollens, gregem Dei renuit pascere, pastorem summum convincitur non amare.

68. Dignum profecto est, ut cura sanctae ecclesiae ei, qui hanc bene regere valet, imponatur.

69. Timor mentem rectoris humiliet, ne hanc aut praesumptio spiritus levet, aut carnis delectatio inquiet.

65 *Pastor.*, 1, 6; *P. L.*, 77, 20 A.

66 *Ibid.*, 1, 1; *P. L.*, 77, 14 B.

67 *Ibid.*, 1, 5; *P. L.*, 77, 19 A.

68 *Ibid.*, 19 B.

69 *Ibid.*, 2, 2; *P. L.*, 77, 28 A.

65 nutus ... praesce : om. G || contemnit : contendit *GSACFacL.*
non contendit *FpcR*

fois exercer les droits de la discipline contre les délinquants et, avec une bonté paternelle, affectionner intérieurement ceux qu'au for externe il châtie comme les harcelant.

65. C'est qu'il n'est pas vraiment humble celui qui, comprenant, au jugement d'une décision d'en-haut, qu'il doit prendre rang de chef, refuse, par mépris, d'être le chef des autres. A l'inverse, soumis à la disposition divine et étranger au vice d'obstination, quand lui est imposée la prééminence d'un gouvernement, si déjà il a été prévenu par des talents qui l'autorisent à diriger autrui, il doit à la fois, du fond du cœur, la fuir et, malgré lui, obéir.

66. Oui, dans l'enseignement, la langue elle-même se couvre de confusion quand on apprend une chose et enseigne une autre.

67. Quiconque, puissant en vertus, refuse de paître le troupeau de Dieu est convaincu de ne point aimer le pasteur suprême.

68. Assurément, il est convenable que le soin de la sainte Église soit confié à qui est capable de la bien régir.

69. Que la crainte maintienne en humilité l'esprit du gouvernant, de peur que la présomption de l'esprit ne l'élève ou que le plaisir de la chair ne le souille.

65 arbitrio : -trium aliis : 68 valet : praev.
tamen bonis : donis praesit : prosit

65 Difficile équilibre d'une humilité vraie, qui se connaît dans la vérité : la conscience de sa valeur doit disposer le sujet à accepter les charges pour lesquelles il est, mieux que d'autres, préparé; mais la perception des limites de sa compétence et surtout du caractère « participé » de son autorité doit le rendre réservé, s'il est sage, devant toute éventuelle promotion.

67 Cf. *Jn* 21, 15-17. Il est notable qu'un moine ait relevé une pareille sentence. Il est vrai qu'il s'agit d'un disciple de saint Martin, l'apôtre des Gaules.

70. Sit rector discretus in silentio, utilis in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat.

71. Qui igitur loqui sapienter nititur magnopere metuat, ne eius eloquio audientium unitas confundatur.

72. Tales autem se qui praesunt exhibeant, quibus subiecti occulta quoque sua prodere non erubescant.

73. Summus itaque locus bene regitur, cum is qui praest vitiis potius quam fratribus dominatur.

74. Necessae est ut, cum peccati vulnus in subditis corrigendo restringitur, magna sollicitudine etiam districtio ipsa moderetur. Quatenus sic iura disciplinae contra delinquentes exercent, ut pietatis viscera non amittat.

75. Erga subiectos suos inesse rectoribus debet iuste consulens misericordia et pia saeviens disciplina.

76. Mercenarius quippe est qui locum quidem pastoris tenet, sed lucrum animarum non quaerit.

77. Quisquis namque ideo praedicat, ut hic vel

70 *Ibid.*, 2, 4; *P. L.*, 77, 30 A.